
DETERMINA n. 520 del  12/06/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DALLA DITTA DASIT 
SPA DI  MILANO  DI  UNO  STRUMENTO MOD.  POCH  100  PER L'ESECUZIONE  DI 
ESAMI  EMATOLOGICI  PRESSO  IL  PRESIDIO  MULTIFUNZIONALE  DI 
RIABILITAZIONE DI BOZZOLO 

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI
  

Determina n. 520 del 12/06/2024 
Fascicolo 133/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1178/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO:

 che il 14 giugno 2024 avrà termine il contratto di fornitura di sistemi analitici 
completi per l’esecuzione di esami ematologici occorrenti a tutti i Laboratori 
Analisi dell’Azienda stipulato con la Ditta Dasit SpA di Milano, in esecuzione 
della deliberazione n. 705 del 10 giugno 2020 

 che con decreto n. 614 del 13 giugno 2023 è stata indetta nuova procedura 
aperta per la medesima fornitura;

 che  con  decreto  n.  410  del  24  aprile  2024  questa  ASST  ha  disposto 
l’aggiudicazione della nuova fornitura di sistemi analitici completi per l’esecuzione 
di esami di diagnostica ematologica, a favore della Ditta Dasit SpA di Milano, per il  
periodo 1° giugno 2024 – 31 maggio 2030;

 che  la  suddetta  fornitura  è  destinata  ai  Laboratori  Analisi  dei  Presidi 
Ospedalieri di Mantova, Asola e Borgo Mantovano;

CONSIDERATO  che,  con  nota  in  data  3  giugno  2024,  la  Responsabile  del 
Servizio di  Medicina di  Laboratorio (SMeL),  dr.ssa Elisa Piva,  ha chiesto che 
temporaneamente  presso  il  Presidio  Riabilitativo  Multifunzionale  di  Bozzolo, 
venga mantenuto lo strumento mod. Poch-100 già in uso in quanto ricompreso 
nella  precedente  fornitura,  al  fine  di  esaurire  le  giacenze  del  materiale 
diagnostico  precedentemente  acquistato,  salvo  successivamente  valutare 
l’eventuale integrazione del contratto sopra citato, con la fornitura di un nuovo 
strumento anche per il predetto Presidio di Bozzolo; 

ATTESO che  con  nota  in  data  3  giugno  2024,  conservata  in  atti,  si  è  provveduto  a 
chiedere alla Ditta Dasit SpA la disponibilità a concedere in comodato d’uso gratuito n. 1 
strumento POCH-100 presso il  Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Bozzolo, 
per il periodo 15/06/2024 – 31/12/2024, per l’esecuzione di esami ematologici;

DATO ATTO che la Ditta Dasit  SpA, con nota rif.  1532/2024-0654/DS/ac del  7 giugno 
2024,  si  è  resa  disponibile  a  concedere  in  comodato  d’uso  gratuito  la  suddetta 
strumentazione  già  presente  presso  il  medesimo  Presidio  in  virtù  del  contratto  in 
scadenza, per la quale l’assistenza tecnica verrà garantita su chiamata;

Determina n. 520 del 12/06/2024 
Fascicolo 133/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1178/2024



TENUTO CONTO che il comodato d’uso gratuito di cui trattasi non comporta per questa 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale alcun costo aggiuntivo; 

RITENUTO,  quindi,  di  autorizzare  la  stipula  di  apposito  contratto  di  comodato  d’uso 
gratuito, ai sensi degli artt. 1803 c.c. e segg., come da schema allegato che forma parte  
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1.  di  stipulare  contratto  di  comodato  d’uso  gratuito,  per  il  periodo  15/06/2024  – 
31/12/2024,  di  uno  strumento  mod.  Poch-100  presso  il  Laboratorio  analisi  del 
Presidio  Ospedaliero  di  Bozzolo  e  fornito  dalla  Ditta  Dasit  SpA di  Milano,  per 
l’esecuzione di esami ematologici; 

2.  di  autorizzare la stipula di apposito contratto di comodato d’uso gratuito ai sensi 
degli artt. 1803 c.c. e segg. come da schema allegato che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);  

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 520 del 12/06/2024 
Fascicolo 133/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1178/2024


